
10278 _________________________________  13 mayo 1981______________ _______B. O. Bel E.—Núm. 114

10854 RESOLUCION de 20 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profeso­
rado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de las cátedras de «Historia del De­
recho español» de la Facultad de Derecho de las 
Universidades que se indican.

Vista la reclamación formulada por don Gustavo Villapalos 
Salas por haber sido excluido de la lista de aspirantes admi­
tidos al concurso de acceso, según Resolución de esta Dirección 
General de 13 de marzo de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de abril), para provisión de las cátedras de «Historia del 
Derecho español», de la Facultad de Derecho de las Universi­
dades de Málaga, Córdoba y La Laguna, convocado por Orde­
nes de 12 de noviembre de 1980 y 8 de enero de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado, de 29 de noviembre de 1980 y 20 de enero 
de 1981), y teniendo en cuenta que el señor Villapalos Salas, 
titular de la misma disciplina ha aportado oportunamente la 
documentación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto incluir al referido Pro­
fesor entre los aspirantes admitidos a] citado concurso de ac­
ceso únicamente para la Universidad de La Laguna.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de abril de 1981.—El Director general, por dele­

gación, el Subdirector general de Profesorado de Facultades y 
Escuelas Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

10855 RESOLUCION de 21 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se publica la relación de as­
pirantes admitidos y excluidos al concurso de ac­
ceso para la provisión de la cátedra de «Geome­
tría diferencial» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Salamanca.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de mayo de 1989.

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos y ex­
cluidos al concurso de acceso entre Profesores agregados de 
Universidad, convocado por Orden de 12 de febrero de 1981 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 28) para provisión de la cátedra 
de «Geometría Diferencial» de la. Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Salamanca los siguientes aspirantes:

Admitidos

Don Francisco Javjer Turiel Sandín, titular de la misma dis­
ciplina.

Don Antonio Díaz Miranda, titular de la misma disciplina.

Excluido

Don Femando Varela Gárcia, por no acompañar la Memoria 
comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra se­
gún exige la Orden de convocatoria.

Contra la presente Resolución podrá interponerse reclama­
ción en el plazo de quince dias a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a  V S
Madrid, 21 de abril de 1981.—El Director general, P. D.. el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc­
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

10856 RESOLUCION de 21 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de las cátedras de «Física general» de 
la Facultad de Ciencias de las Universidades que 
se indican.

Vista la reclamación formulada por don Félix Vidal Costa, 
por haber sido excluido de la lista de aspirantes admitidos al 
ooncurso de acceso, según Resolución de 25 de febrero de 1981 
(«Boletín Oficial del listado» del 10 de marzo), para provisión 
de las cátedras de «Física general» de la Facultad de Ciencias 
de las Universidades de Málaga v Extremadura, convocado por 
Orden de 20 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
del 10 de diciembre), y teniendo en cuenta que el señor Vidal 
Costa, titular de disciplina equiparada por Orden de 5 de marzo 
de 1970 («Boletín Oficial del Estado» del l de abril), ha aportado 
oportunamente la documentación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto incluir al referido Pro­
fesor entre los aspirantes admitidos al citado concurso de acceso. 

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de abril de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

10857 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de la cátedra de «Mecánica cuántica» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Valladolid

Vistas las reclamaciones formuladas por dcm José Ros Pa­
llarás y don Ramón Lapiedra Civera, por haber sido excluidos 
dé la lista de aspirantes admitidos al concurso de acceso, según 
Resolución de 26 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Esta­
do» del 16 de marzo), para provisión de la cátedra de «Mecánica 
cuántica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Va­
lladolid, convocado por Orden de 20 de noviembre de 1980 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 10 de diciembre), y teniendo en 
cuenta que los señores Ros Pallarás y Lapiedra .Civera, titu­
lares de disciplina equiparada, por Decreto 1199/1966. de 31 de 
marzo («Boletín Oficial del Estado» del 16 de mayo), han apor­
tado oportunamente la documentación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto incluir a los referidos 
Profesores entre los aspirantes admitidos ai citado concurso 
de acceso.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de abril de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

10858 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado. por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de las cátedras de «Teoría de la Con- 
tabilidad» de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de las Universidades que se in­
dican.

Vistas las reclamaciones formuladas por don Carlos Mallo 
Rodríguez y don José Luis Cea García, por haber sido excluidos 
de la lista de aspirantes admitidos al concurso de acceso según 
Resolución de 13 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Es­
tado del 28), para provisión de las cátedras de «Teoría de la 
Contabilidad», de la Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales de las Universidades de Santiago. La Laguna, Ali­
cante y Autónoma de Barcelona, convocado por Orden de 12 de 
noviembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 29), y te­
niendo en cuenta que el señor Mallo Rodríguez, titular de 
disciplina equiparada por Decrete 2142/1967, de 19 de agosto 
(«Boletín Oficial del Estado» de 9 de septiembre), y el señor 
Cea García, titular de la misma disciplina, han aportado opor­
tunamente la documentación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto incluir a los referidos Pro­
fesores entre los aspirantes admitidos al citado concurso de 
acceso.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de abril de 1981..—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

10859 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso de 
acceso para la provisión de las cátedras de «Aná­
lisis matemático 4° y 5.°» de las Facultades de 
Ciencias y Matemáticas de las Universidades que 
se indican.

Vistas las reclamaciones formuladas por doña Julia Prada 
Blanco y don Alfredo Somolinos Fernández-Nespral, por haber 
sido excluidos de la lista de aspirantes admitidos al concurso 
de acceso, según Resolución de 19 de febrero de 1981 («Bole-



tín Oficial del Estado* de 10 de marzo), para provisión de las 
cátedras de «Análisis Matemático 4.° y 5.° de la Facultad de 
Ciencias de las Universidades de Santander, Málaga, Extrema­
dura, Palma de Mallorca, Murcia, Salamanca y Autónoma de 
Madrid, y de la Facultad de Matemáticas de las Universidades 
de Sevilla, La Laguna y Valencia, convocado por Orden de 18 
de noviembre d© 1980 («Boletín Oficial del Estado* del S de di­
ciembre), y teniendo en cuenta las documentaciones recibidas,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Admitir a doña Julia Prada Blanco, titular de discipli­
na equiparada según Decreto 1196/1968, de 31 de marzo («Bo­
letín Oficial del Estado» del 16 de mayo).

2. ° Excluir a don Alfredo Somolinos Fernández-Nespral por 
no ser de disciplina igual o equiparada a la fecha de expira­
ción del plazo de presentación de instancias.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de abril de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado .d© Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

10860 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc­

ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se complementa la relación de 

aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de las cátedras de «Química general» 
de la Facultad de Ciencias de las Universidades 

que se indican.

Vista le reclamación formulada por don Antonio Sánchez 
Misiego, por haber sido excluido de la lista de aspirantes admi­
tidos al concurso de acceso, según Resolución de 25 de febrero 
de 1981 («Boletín' Oficial del Estado» de 16 de marzo), para 
provisión de las cátedras de «Química general» de la Facultad de 
Ciencias de las Universidades do Málaga y Extremadura, con­
vocado por Orden de 20 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de diciembre), y teniendo en cuenta que el 
señor Sánchez Misiego, titular de disciplina equiparada por 
Orden de 5 de marzo de 1970 («Boletín Oficial del Estado de 1 
abril), ha apartado oportunamente la documentación exigida,

Esta Dirección General ha resuelto incluir al referido Pro­
fesor entre los aspirantes admitidos al citado concurso de ac­
ceso.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de abril de 1981..—El Director, general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Su; enores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y EscueU.s
Técnicas Superiores.

10861 RESOLUCION de 28 de abril de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición (turno restringido) para la 

provisión de las plazas de Profesor agregado de 

«Termología», de la Facultad de Ciencias de las 
Universidades Complutense y Valladolid, por la 

que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición (turno 
restringido) para la provisión de las plazas de Profesor agre­
gado de «Termologia», de la Facultad de Ciencias de las Uni­
versidades Complutense y Valladolid, convocado por Orden de 
11 de diciembre de 1979 («Boletín Ofioial del Estado» del día 2i), 
para efectuar su presentación ante este Tribunal, a las doce 
horas del día 9 de junio próximo, en la sala de Grados de la 
Facultad de Ciencias Físicas de la Universidad Complutense.

En el momento de su presentación, los opositores entregurán 
n¡l Tribunal cinco ejemplares de los trabajos profesionales y de 
investigación, así como de su currículum vitae, especialmente 
referido a su actividad docente y una Memoria, en iguai nú­
mero de ejemplares, sobre el concepto, método, fuentes y pro­
grama de la disciplina, asi como la justificación de otros mé­
ritos que puedan alegar.

En este acto se darán a conocer los acuerdos dol Tribunal 
sobre eJ desarrollo del concurso-oposición y se efec tuará el 
sorteo para determinar el orden de actuación.

Madrid. 28 de abril de 1061.—El Presidente, José Aguilar 
Peris.

10862 RESOLUCION de 29 de abril de 1981, del Tribunal 

del concurso-oposición a una plaza del grupo XIX 

«Propulsión por reacción aérea y espacial», de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáu­
ticos, del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­

versidad, por la que se convoca a los señores opo­
sitores para su presentación y comienzo de los 
ejercicios.

Se convoca a los señores opositores aspirantes a la plaza del 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad del grupo XIX

«Propulsión por reacción aérea y espacial», de la Escuela Téc-' 
nica Superior de Ingenieros Aeronáuticos para efectuar su 
presentación ante este Tribunal y comienzo del primer ejercicio, 
el día 22 de junio de 1961, a las diez horas,' en la sala de Juntas 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos 
(plaza del Cardenal Cisneros, número 3, Ciudad Universitaria), 
de Madrid, convocado por Orden de 23 de agosto de 1960 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 9 de septiembre).

En dicho acto se hará entrega ah Tribunal de los trabajos 
profesionales y de investigación que los señores opositores 
aporten, así como del programa de la disciplina. A continua­
ción el Tribunal notificará el sistema acordado en orden a la 
realización del tercer ejercicio.

Madrid, 29 de abril de 1981.—El Presidente, Carlos Sánchez 
Tarifa.

10863 RESOLUCION de 4 de mayo de 1981, del Instituto 
Nacional de Asistencia y Promoción del Estudiante 

(INAPE), por la que se señala lugar, día y hora 
para el comienzo de los ejercicios de la oposición, 

en turno restringido, para cubrir 33 plazas de la 
Escala Administrativa, convocadas por Resolución 
de 6 de octubre y 24 de noviembre de 1980 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 11 de noviembre y 16 de 
diciembre).

En cumplimiento de lo dispuesto en la base 6.4 de la con­
vocatoria, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» número 271, 
de fecha 11 de noviembre de 1980, y toda vez que ha quedado 
constituido el Tribunal calificador de las pruebas, se fija el 
próximo día l de junio del año en curso, y hora de las diez 
dé la mañana, en el salón de actos del Servicio de Publicacio­
nes del Ministerio de Educación, sito en la Ciudad Universitaria 
de Madrid (al lado de la UNED).

Lo que comunico a V. S. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 4 de mayo de 1981.—El Presidente, Amalio Graiño 

Bertrand.

Sr. Jefe del Departamento de Gestión Administrativa.

10864 RESOLUCION de 6 de mayo de 1981, de la Direc­
ción General de Personal, por la que se declaran 
aptos en la fase de prácticas y aprobados en el 
concurso-oposición convocados al Cuerpo de Cate­
dráticos Numerarios de Bachillerato de Lengua y 
Cultura vasca.

Por Orden ministerial de 8 de abril de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 15), se convocaba concurso oposición al Cuerpo 
de Catedráticos Numerarios de Bachillerato ,1e Lengua y Cul- 
mra Vasca, realizada la fase de prácticas que se preveía en el 
apartado 10 de la citada Orden de convocatoria

Esta Dirección General de conformidad con la base 11 de 
dicha Orden tiene a bien disponer:

1. ° Declarar aptos en la fase de prácticas y aprobados en el 
concurso-oposición a los opositores de Lengua y Cultura Vasca, 
nombrados funcionarios interinos en prácticas por Orden de 1 de 
septiembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 10).

2. ° Abrir, un plazo de treinta días hábiles, a partir del si­
guiente a la publicación de esta Resolución en el «Boletín Ofi­
cial del Estado», para que los opositores declarados aprobados 
en los apartados anteriores presenten los documentos enume­
rados en el apartado 11 de la Orden de convocatoria.

3. ° Aquellos funcionarios en prácticas que no presenten 
la documentación exigida o la envíen fuera del plazo reglamen­
tariamente establecido serán excluidos de su ingreso en el 
Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachillerato.

Lo digo a V, S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S
Madrid, 6 de mayo do 1981.—El Director general, Victoriano 

Colodrón Gómez.

Sr. Subdirector general de Gestión de Personal de Enseñanzas
Medias y Administración General.

10865 RESOLUCION de 6 de mayo de 1981, de la Direc­

ción General de Personal, por la que se eleva a 

definitiva en las asignaturas que se citan la Reso­
lución por la que se hacía pública la relación de 
concursantes y destinos obtenidos provisionalmen­
te en el concurso de méritos para acceso al Cuerpo 
de Catedráticos Numerarios de Bachillerato entre 

Profesores agregados del mismo nivel.

Resueltas las reclamaciones formuladas contra las Resolucio­
nes de la Dirección General de Personal de 20 y 30 de mar­
zo de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 28 y 30 de marzo)


